declaratio huius l. Tauri: & ratio naturalis potest esse: quia quando per viam accusationis & iudicij ordinarij proceditur contra reum absentem, postquam fuerit captus per iudicem debet audiri ex integro, si vult probare innocentiam suam, & non potest statim sententia executioni mandari. Sed si in absentia post sententiam latam occideretur ab inimico non posset postea talem innocentiam probare: & istam rationem ego cogitavi, & postea reperi, quod eam tenet in præsentem solus Cifuentes, & in hoc casu ista lex est iusta, æqua, & iuridica: & confirmatur de iure communi, quia quando lex, vel statutum permittit & concedit offenso licentiam occidendi reum condemnatum, debet intelligi quando sit condemnatus per veras & legitimas probationes, non verò per fictas vel præsumptas, argumento text. & eius rationes in l. absentem, ff. de pœnis, & in expresso ita tenet Ioan. de Imo. in l. si mora. ff. solu. matri. 2. col. in medio. Alexand. in additio. ad Bart. in l. omne delictum. ff. de re militari. Hypoly. de Marfi. vbi hoc reputat singulare, in l. unica. Codice de raptu virgin. numero 135. idem Hippoly. in sua practica. §. postquam numero 45. idem Hippoly. in cons. suis consil. 82. num. 11.

Quæro tamen pro maiori intelligentia huius l. an ista lex & eius dispositio valeat & teneat, & sit rationalis & iusta, ut talis vindicta possit committi offenso, ut possit occidere reum condemnatum offensorem & inimicum suum: & videtur quod non: quia tendit contra ius diuinum, quod dicit & præcipit, *Non occides*, & inferior non potest tollere legem superioris: textus est in l. ff. de constitu. prin. textus in l. nam magistratus. ff. de arbitris. textus in l. ille a quo. §. intempestivum. ff. ad Trebel. text. in l. si. Codice si contra ius vel uti. publi. text. in c. cum inferior. de maio. & obedi. Sed sustinendo nostram l. contrarium est dicendum, imò quod valeat & teneat. Primò, quia nostra lex simpliciter, genericè, nec absolutè non est præceptiva, nec permissiva ut quælibet possit alium occidere: quia tunc non valeret, tanquam omninò & directè contraria iuri diuino: sed est permissiva in certo casu particulari, & ea causa in nostra l. contenta. Confirmatur, quia de iure communi ex iusta causa & ratione bene potest lex humana positiva permittere, vbi quis possit alium liberè alium occidere. text. est in l. 1. ff. ad l. Cornel. de sicariis. text. est in l. 2. & 3. eodem titu. text. in lege si quis fumo. paragrapho primo. ff. ad legem Aquilianam. text. in l. 1. & 2. C. quando liceat unicuique sine iudice se vindicare. text. in l. Gracchus. de adult. text. in l. raptores. C. de episcop. & cleric. text. in l. unica. C. de raptu virginum. text. in l. 1. ff. de alea usu & aleatoribus. & sic ex causa, & ratione, & iniuria alicui commissa, vel parentibus vel consanguineis suis, potest per legem committi talis vindicta & ius occidendi propria autoritate: & in expresso ita tenet Bartol. in l. omnes populi. ff. de iustitia & iure. 8. column. numero 22. post Rayne. & antiquos, & ibi Alber. 14. colum. Bald. in l. 1. Cod. de summa Trin. & fide. catho. 7. colum. idem Bald. in leg. si. Cod. si contra ius vel uti. publi. 1. colum. Cinus & antiqui in l. rescripta. Codic.

Codic. de precibus Impera. offeren. Innocent. in cap. fin. de consuetu. & ibi Abb. & commun. Doctor. idem Innocent. in cap. qua in ecclesiarum constitu. & ibi etiam comm. Doct. præcipue Felinus & Philippus Decius, Cinus in l. quoties Cod. de precibus Imperator. offeren. gloss. & communiter Canonistæ in cap. à nobis de decimis. Archidiaconus in cap. Titia. 24. quest. 5. Felinus in cap. cum non ab homine de iudiciis. Alber. in l. quidam sunt serui. ff. de pœnis. Alexand. & Iason in l. si plagij ff. de verbo. obli. vbi dicunt hanc esse communem opinionem. Item etiam confirmatur, quia nostra lex non tollit nec alterat ius diuinum & præceptum eius: quia homicida faciens cum odio & rancore incurrit peccatum mortale & pœnam æternam, sicut si occideret quemlibet alium non condemnatum à iudice per sententiam definitiuam: sed tantum denegat & tollit pœnam impositam à iure pro illo delicto, & hoc potuit lex facere ex causa, vt supra dixi. sicut alias ex pluribus aliis causis tollit vel diminuit propter refrenanda maleficia, vel ex alia iusta causa.

16 Item adde quòd intantum nostra lex & eius sententia & conclusio est vera & tenenda, vt procedat & habeat locum nedum quando quis vult occidere prædictum inimicum suum solus & de per se, verum etiam si fecit iunctim cum aliis adducendo socum socios & amicos quæ sibi præstiterunt opem & auxilium ad occidendum: quia fortè aliter non potuit facere: vel vt securus faciat & committat: cuius ratio est, quia commissio aliquo actu vel negotio censentur omnia illa commissa sine quibus ille actus exerceri non potest, argumento text. in l. 2. ff. de iuris. omni. indi. & in terminis ita tenet Paul. de Cast. in l. refectiois ff. com. præd. post Iaco. Butr. Bald. in cap. fin. de iura. calumn. idem Bal. in c. ad nostram. de proba. Cæpola in tractat. seruitut. 23. c. Iaso. in l. 2. ff. de iurisd. omni. indi. 2. col. idem Iaso. in l. 1. §. fin. ff. noui ape. nuntia. 3. col. num. 5. Ioan. de Ana. in c. 2. de homicidio. Alexand. in l. si cum dotem §. transgrediamur ff. solut. matrimo.

17 Adde tamen quòd istud ius vindictæ non poterit pars committere alteri vt faciat: quia est ius aded singulare & personalissimum, vt alteri cedi non possit: ista est gloss. singul. & vnica. in l. cum fundum ff. de vi & vi armata. & ibi ad hoc notant & commendant doct. notat etiam & commendat Bald. in l. accusationis. Codice quod si metus causa. idem Bald. in l. ad officium. Codice de communi diuidundo, Ang. de malefi. in part. che meai adulterato 5. column. & illam glossam, ad hoc reputat singulatam & vnicam Bald. in cap. ad nostram de probat. idem Bald. in cap. fin. de iura. calum. quod est verum & procedit, præterquam si accedat & committat filiis suis: textus est singularis & vnicus in l. Gracchus. Codice de adulteriis, & ibi notat & commendat Bald. & Salice. tenet etiam Bart. in l. non solum §. si mandato ff. de iniuriis 2. column. & illum text. ad hoc reputat singularem & vnicum Ludo. Roma. in l. 1. §. si. ff. de ope. noui. nunc. & ibi etiam Iason & alij moderni: nec placet sententia & opinio eiusdem Angeli de malefi. in eadem parte, versic. quid si pater. dicentis quòd si talis offensus sit ita debilis & infirmus quòd

non possit propria autoritate illud facere possit tunc alteri prædictum ius occidendi & vindictam committere; cum sit ius personalissimum quod nullo modo cedi potest.

Item adde & nota ex ista lege, quòd ad hoc vt iudex possit committere vindictam parti offensæ & concedere licentiam propria autoritate occidendi inimicum offensorum suum absentem, oportet & requiritur quòd sit condemnatus in absentia per veras & legitimas probationes: nam licet per viam iustitiæ, quando reus accusatur & contra eum proceditur in absentia ad hoc vt possit condemnari ad mortem sufficiat fuga cum iudiciis sufficientibus ad torturam, vt in l. 1. §. titulo 2. lib. 3. ordin. & in l. 4. titu. 13. lib. 8. ordin. & in l. 47. in l. styli. & in pragmat. folio. 189. tamen quoad hoc vt talis reus absens detur pro inimico parti offensæ, & sibi committatur prædicta vindicta & ius occidendi, non sufficit illa probatio præsumpta, sed requiritur vera, plena, & perfecta probatio: cuius ratio mentalis & concludens est, quia quando in absentia condemnatur, si postea capiatur & reprehendatur, auditur de nouo, & poterit allegare & probare innocentiam & defensionem suam, per dicta iura regalia: si verò committatur vindicta parti offensæ, & sibi concedatur licentia & ius occidendi, nullum superest reo offenso vel occiso remedium, vt possit innocentiam & defensionem suam probare: ided nostra lex hoc casu irrecuperabili requirit plenam & legitimam probationem delicti: & iste est verus & realis sensus & intellectus huius legis. Adde tamen quòd ad hoc vt lex vel statutum permittat & concedat alicui priuato istud ius vindictæ, requiritur talis causa per quam aliàs de iure reus delinquens incurreret pœnam mortis: ita eleganter tenet Raynerius in l. omnes populi ff. de iustitia & iure 14. col. & Iaso. vbi summè commendat, vt in l. vbi pactum. Codice de transactio. 5. colum.

Item adde, quòd non potest talis offensus inimicum suum occidere extra regnum & iurisdictionem regis nostri, conditoris huius legis, argumento text. in l. finali ff. de iurisd. omnium iudi. & in terminis ita tenet Bald. in cap. ex literis, de constitut. in fin. Idem Bald. in l. 1. C. de har. instit. secunda col. num. 6. Anchar. in cap. 1. de constit. 17. fol. versic. 3. principaliter Felinus in capit. qua in ecclesiarum, eodem titu. 3. column. numero 11. Ioan. de Imol. in Clement. pastoralis de re iudi. 4. column. Iason in l. omnes populi ff. de iusti. & iure 10. column. numero 49. idem Iason. in l. vbi pactum. C. de transact. 6. col. num. 17.